
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  
 
Oggetto: RDO Mepa n. 2941079 - Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) 
D.L. n. 76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma1, L. n. 
120/2020 per la fornitura e l’installazione di arredi tecnici per il Laboratorio Chimico di 
Torino – Provvedimento di aggiudicazione. 
 
CIG: 9042151B0C 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che:  

- con determinazione dirigenziale n. 2302/RI del 24 dicembre 2021 questa 
Direzione ha indetto una procedura di gara, da realizzarsi mediante Richiesta di 
Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per 
l’acquisizione della fornitura e installazione di arredi tecnici destinati al 
Laboratorio chimico di Torino; 

- l’importo a base d’asta dell’appalto è stato quantificato in complessivi Euro 
204.918,00 oltre IVA;  

- con successiva determinazione prot. n. 169/RI del 9 febbraio 2022 sono state 
approvate modifiche e integrazioni ai documenti di gara; 

- il bando di gara è stato pubblicato sul MePA mediante invito alle seguenti sei 
società individuate in sede di analisi di mercato: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001023.22-07-2022-R



 

o Zetalab s.r.l. P.I. 03523260283  
o Labozeta S.p.A. P.I. 01520781004 
o Waldner s.r.l. P.I. 00694200965 
o Talassi s.r.l. P.I. 01943640209  
o Momoline s.r.l. P.I. 02701341212  
o Ferraro Arredi Tecnici s.r.l. P.I. 00426680096; 

- i documenti di gara sono stati pubblicati inoltre sul sito internet istituzionale 
dell’Agenzia; 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 
del giorno 9 marzo 2022, è pervenuta un’unica offerta, da parte della ditta Talassi 
s.r.l. 

- con determinazione dirigenziale n. 363/RI del 14 marzo 2022 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche; 

- il R.U.P., a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa, come 
risultante da verbale prot. n. 10387/RU del 23 marzo 2022, ha stabilito di 
dichiarare ammessa l’unica offerente alla seduta pubblica di gara per la 
valutazione dell’offerta tecnica; 

- con provvedimento dirigenziale prot. n. 410/RI del 23 marzo 2022 l’unica 
concorrente TALASSI S.R.L. è stata ammessa all’apertura dell’offerta tecnica; 

- in data 11 aprile 2022, come da verbale prot. n. 12932/RU dell’11 aprile 2022, la 
Commissione giudicatrice ha acquisito l’offerta tecnica dal portale “Acquisti in 
rete”, assunta a protocollo con il n. 12828/RU dell’11 aprile 2022, verificando la 
mera regolarità della documentazione prodotta e rinviando a successiva seduta 
riservata la verifica circa la reale completezza della stessa; 

- in data 9 maggio 2022 la Commissione giudicatrice, riunita in seduta riservata 
come da verbale prot. n. 693/RI del 9 maggio 2022, ha proceduto alla 
valutazione dell’offerta tecnica, stabilendo di chiedere alla ditta offerente, per il 
tramite del R.U.P., approfondimenti circa alcuni punti dell’offerta tecnica e 
inoltrando al R.U.P. apposita richiesta con nota prot. n. 15998/RU del 9 maggio 
2022; 

- a seguito di richiesta di soccorso procedimentale del R.U.P. prot. n. 16036/RU 
del 9 maggio 2022, la ditta TALASSI S.R.L. ha fornito i chiarimenti acquisiti al 
protocollo con il n. 16886/RU del 16 maggio 2022; 

- in data 20 maggio 2022 la Commissione giudicatrice, riunita in seduta riservata 
come da verbale prot. n. 738/RI del 20 maggio 2022, e, preso atto dei chiarimenti 
ricevuti, ha ritenuto di acquisire ulteriore documentazione, per il tramite del 
R.U.P., inoltrando allo stesso apposita richiesta con nota prot. n. 17592/RU del 
20 maggio 2022; 

- a seguito di richiesta di soccorso procedimentale del R.U.P. prot. n. 17595/RU 
del 20 maggio 2022, la ditta TALASSI S.R.L. ha fornito i chiarimenti acquisiti al 
protocollo con il n. 18440/RU del 27 maggio 2022; 

- in data 6 giugno 2022 la Commissione giudicatrice, riunita in seduta riservata 
come da verbale prot. n. 794/RI del 6 giugno 2022, e, preso atto dei chiarimenti 
ricevuti, ha proceduto all’assegnazione dei punteggi per i singoli criteri di 
valutazione, attribuendo un punteggio complessivo all’offerta tecnica prot. n. 
12828/RU dell’11/4/2022 pari a 60,50 punti e ammettendo l’offerta alla seduta 
di apertura dell’offerta economica; 

- il giorno 23 giugno 2022, la Commissione giudicatrice si è riunita per l’apertura 
dell’offerta economica della ditta TALASSI S.R.L. (prot. n. 21728/RU del 
23/6/2022), corrispondente all’importo totale di Euro 198.583,47  
(centonovantottomilacinquecentoottantatre/47) oltre IVA + Euro 800,00 



 

(ottocento/00) oltre IVA per oneri della sicurezza non oggetto di ribasso e non 
compresi nell’offerta, pari ad una percentuale di ribasso del 2,71 % verificando 
che nel “Dettaglio prezzi” sono riportati i singoli prodotti elencati nei documenti 
di gara per un totale corrispondente all’importo indicato nell’offerta economica 
“a corpo” e ha proposto al R.U.P. l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla 
ditta TALASSI S.R.L con sede legale a Castelbelforte (MN) via Parolara n. 59, P. 
IVA 01943640209, trasmettendo allo stesso tutti gli atti di gara per i successivi 
provvedimenti, come da verbale prot. n.  21773/RU del  23-06-2022. 

- A seguito della trasmissione degli atti da parte della Commissione giudicatrice, il 
R.U.P ha disposto l’avvio dei controlli ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 tramite il 
sistema AVCPASS e, laddove non gestito, tramite richiesta agli Enti competenti, 
il cui esito complessivo è stato acquisito al protocollo con il n.              
24641/RU del 18/07/2022 e corrisponde a quanto segue: 

o Estratto annotazioni iscritte sul casellario delle imprese di cui all’rt. 7 
D.Lgs. n. 163 (Casellario ANAC): 29 giugno 2022 non sono presenti 
Annotazioni;  

o Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti 
da reato n. registro  3772951/2022/Rdel 29/06/2022: nulla; 

o Certificati del casellario Giudiziale nn. 3772668/2022/R del 
29/06/2022;  3772667/2022/R del 29/06/2022; 772669/2022/R del 
29/6/2022: nulla; 

o Estratto registro imprese: esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse: N; 

o Esito verifica regolarità fiscale del 29/06/2022: la posizione è risultata 
regolare; 

o D.U.R.C. n. prot. INAIL_33391206 : regolare (fine validità 08/10/2022), 
scaricato dal sito Inail (non presente su AVCPASS); 

DATO ATTO che è stata altresì inoltrata tramite il sistema AVCPASS alla Prefettura di 
Mantova la Comunicazione Antimafia dalla quale si attendono gli esiti.  

RITENUTO di stabilire che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace 
all’esito della verifica del rispetto della normativa antimafia; 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione e trasmessa a questo 
Ufficio dal R.U.P. con nota prot. n. 25145/RU del 22.07.2022 insieme a tutti gli atti di 
gara, a favore della ditta TALASSI s.r.l., con sede legale a Castelbelforte (MN) via 
Parolara n. 59, P. IVA 01943640209. 
 
VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 
 

 
Denominazione 

concorrente 
Offerta 

economica 

1 TALASSI SRL Euro 198.583,47        

 
RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara; 

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di schede 
tecniche dal medesimo aggiudicatario; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del 
D.Lgs.n. 50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 



 

 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 

È approvata la seguente graduatoria di gara: 

 
Denominazione concorrente Offerta economica 

1 TALASSI SRL Euro    198.583,47         

 

ARTICOLO 2 

 
Si aggiudica per l’importo di Euro 199.383,47 
(centonovantanovemilatrecentoottantatre/47) oltre IVA, comprensivi di Euro 800,00 
oltre IVA per costi di sicurezza aziendali, alla ditta TALASSI SRL, con sede a 
Castelbelforte (MN) via Parolara n. 59, P. IVA 01943640209 la fornitura e installazione 
di arredi tecnici destinati al Laboratorio chimico di Torino. 
 

ARTICOLO 3 
 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo 
aggiudicatario. 

 

ARTICOLO 4 

 
Si prevede la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, fatto salvo il rispetto delle soglie di 
cui all’art. 35 comma 1 lettera a) previste per l’anno 2022. 

ARTICOLO 5 

Si stabilisce che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della 
verifica del rispetto della normativa antimafia  

.  

ARTICOLO 6 
 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 



 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 

 

ARTICOLO 7 

 
Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato. 

 

ARTICOLO 8 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di 
titolare di POER della Sezione Laboratori Chimici di questa Direzione. 

 
ARTICOLO 9 

 
La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale. 
 
 
Genova, come da segnatura  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Funzionario istruttore: dott.ssa Michela Maggiani/Prestanizzi Rossana 


		2022-07-22T12:54:15+0200




